GABINETE VEREADOR DOUGLAS DUARTE MASULCK

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Assunto: ``Concede Título de Cidadão Cruzeirense a pessoa que menciona: Rui Alves

de Souza Júnior ´´

Artigo 1º - Fica Concedido Título de Cidadão Cruzeirense ao Ilustríssimo Deputado
Estadual licenciado e atual Secretário Municipal de Turismo de São Paulo Rui Alves de Souza
Júnior, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Cruzeiro-SP, em reconhecimento público
pela atuação em prol do progresso e do bem-estar da população cruzeirense.

Artigo 2º - A homenagem, de que trará o artigo anterior, dar-se á em Sessão Solene a
ser designada pela Mesa da Câmara Municipal.

Artigo 3º - As despesas com a execução deste Decreto Legislativo ocorrerão por conta
de dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 4º - Este Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 23 de fevereiro de 2026

DOUGLAS DUARTE MASULCK

VEREADOR NOVO

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

                               GABINETE VEREADOR DOUGLAS DUARTE MASULCK

 JUSTIFICATIVA

Rui Alves de Souza Júnior nascido em 25 de agosto de 1967, em Campo Grande (MS), construiu
sua trajetória a partir de uma atuação social e religiosa que influenciaria profundamente sua
entrada na política. Casado com Shirlei Alves há mais de duas décadas, pai de três filhos e avô
de seis netos, Rui Alves é pastor há 27 anos, tendo exercido trabalho missionário e ações
sociais em vários estados brasileiros, incluindo Mato Grosso do Sul, Amazonas e Paraíba antes
de se estabelecer em São Paulo nos últimos anos.

Sua trajetória pastoral não se limitou às igrejas; Alves desenvolveu projetos com foco em
juventude, recuperação de dependentes químicos, apoio a famílias em vulnerabilidade social,
capacitação de empreendedores e promoção de atividades esportivas e culturais — um
repertório que viria a formar a base de seu discurso político.

A primeira candidatura de Rui Alves ao cargo eletivo aconteceu em 2022, quando disputou
vaga de deputado estadual por São Paulo pelo Republicanos. Sem histórico político tradicional,
o pastor surpreendeu ao conquistar 91.717 votos, garantindo sua presença na Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo (Alesp).

Na Alesp, Alves se posicionou como representante de pautas sociais, reforçando seu
compromisso com programas de apoio familiar e políticas públicas voltadas à comunidade
cristã e empreendedora. Sua eleição refletiu um momento de crescimento do Republicanos no
estado e um movimento do eleitorado por nomes fora da classe política tradicional.

Em 2024, Rui Alves tomou uma guinada decisiva em sua carreira pública ao se licenciar de seu
mandato de deputado estadual para assumir um dos mais importantes cargos da
administração municipal: Secretário Municipal de Turismo de São Paulo.

O convite veio do prefeito Ricardo Nunes (MDB), que destacou a relevância do setor para a
economia da capital, especialmente em um momento de recuperação pós-pandemia, com
foco na geração de empregos e na atração de turistas nacionais e internacionais. A recondução
de Alves ao cargo para o mandato 2025–2028 consolidou sua posição dentro da gestão
municipal.

À frente da pasta desde junho de 2024, Alves tem sido responsável por articular políticas
públicas que visam colocar São Paulo em destaque entre os principais destinos turísticos da
América Latina, potencializando eventos culturais, gastronomia, turismo de negócios e roteiros
urbanos integrados. Segundo a prefeitura, o foco de sua atuação tem sido o aprimoramento e
a expansão de iniciativas que unam o setor privado, a cultura local e a promoção internacional
da cidade.

Especialistas em gestão pública apontam que, nesse papel, o secretário enfrenta desafios que
ultrapassam o marketing turístico: trata-se de desenvolver uma estratégia sistêmica que

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

                               GABINETE VEREADOR DOUGLAS DUARTE MASULCK

envolva infraestrutura urbana, qualidade dos serviços públicos e sustentabilidade econômica
em um contexto de competição internacional acirrada.

Além de sua atuação profissional, Rui Alves mantém um perfil ativo nas redes sociais e em
círculos comunitários, frequentemente divulgando ações sociais vinculadas a sua trajetória
pastoral. Sua relação com o Republicanos, partido que tem crescido nacionalmente e
consolidado alianças no interior de São Paulo, tem sido estratégica tanto para sua carreira
quanto para o fortalecimento da legenda na região.

O deslocamento de Alves do Legislativo para o Executivo municipal também desencadeou
movimentações na Alesp, com a ascensão de suplentes de seu partido para ocupar a vaga
deixada na Assembleia, um movimento que tem impacto nas articulações políticas estaduais.

Rui Alves representa um perfil político de transição — da liderança religiosa e social para a
administração pública formal. Como secretário de Turismo, ele combina experiência
comunitária, visão empreendedora e articulação política em um dos maiores desafios da
gestão pública moderna: transformar São Paulo em um destino global competitivo, sem perder
de vista sua complexidade social e econômica, colocando seu mandato e sua atuação
institucional a serviço do progresso regional.

Sempre com especial e efetiva atenção às demandas de Cruzeiro -SP, dispôs do envio de
emendas parlamentares ao nosso município, sendo algumas em andamento.

Assim, esta homenagem não se limita a um gesto simbólico, mas representa o reconhecimento
de uma relação construída com respeito, trabalho e resultados, consolidando os laços entre o
Deputado Estadual licenciado e atual Secretário Municipal de Turismo de São Paulo Rui Alves
com o povo cruzeirense, que passa a acolhê-lo oficialmente como filho desta terra.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 23 de fevereiro de 2026

DOUGLAS DUARTE MASULCK

VEREADOR NOVO

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310033003400370037003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Douglas Duarte Masulck em 23/02/2026 17:27

Checksum: A79A7E306ED846608CA678C1D93AD2D94B6A4AC69F1962A96A103610917A834C

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.